Дело № 1- 194 /2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 сентября 2017 года г.Михайловск

Судья Шпаковского районного суда Ставропольского края Шестакова Т.В.

С участием государственного обвинителя прокуратуры Шпаковского района Селина А.В.

Подсудимой ФИО1

Защиты в лице адвоката адвокатской конторы Шпаковского района ФИО2

При секретаре Исраелян Р.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имееющей среднее образование, не замужем, не работающей, инвалида второй группы, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ.

У с т а н о в и л :

ФИО1 содержала притон и систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств. 

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах : 

ФИО1 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, содержала притон и систематически предоставляла помещение по месту своего проживания – жилую квартиру № многоэтажного дома, расположеннного по адресу : 

<

адрес>, для потребления наркотических средств лицам из числа своих знакомых, потребляющих наркотические средства. Реализуя свои умышленные действия, ФИО3 информировала указанных лиц о том, что в квартире по месту ее проживания, последние могут употреблять наркотические средства и предоставляла посуду для изготовления раствора наркотического средства, медицинские шприцы для потребления наркотического средства и производила уборку после употребления наркоотических средств в предоставляемом помещении - жилой квартире.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 08 минут, по предварительной договоренности с ФИО4 пригласила последнюю в помещение - жилую квартиру № многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> по месту своего проживания, для совместного потребления наркотических средств, ФИО4, с целью потребления наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, примерно в 15 часов 00 минут, пришлаа к последней по указанному адресу. Находясь в квартире, ФИО4 передала ФИО1 наркотическое средство, для совместного употребления. После чего ФИО1 предоставила посуду – стакан, в который высыпала порошкообразное наркотическое средство «скорость» и налила в него воды, тем самым изготовив раствор наркотического средства, который последние употребили, путем введения внутривенных инъекций, после чего ФИО1 произвела уборку вышеуказанного помещения. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 находилась в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства - альфа - пирролидиновалерофенона. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 J1.H. в период времени с 13 часов 00 минут до 13часов 48 минут, предоставила своим знакомым ФИО6 и ФИО7, помещение - жилую квартиру № многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для употребления наркотических средств. ФИО6, действуя в рамках оперативного мероприятия «наблюдение», согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, примерно в 13 часов 00 минут, пришел к последней по указанному адресу, где встретился с ФИО8 Находясь в квартире, ФИО1 предоставила посуду - стакан и передала наркотическое средство для совместного употребления, приобретенного ею на денежные средства, ранее переданные ей ФИО6 и ФИО8 После чего ФИО1 принесла шприцы, а ФИО8, в присутствии них высыпал порошкообразное наркотическое средство «скорость» в стакан, в который налил воду, приготовив раствор наркотического средства, который последние употребили, путем введения внутривенных инъекций, после чего ФИО1 произвела уборку помещения.

Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 находился в состоянии одурманивания, вызванного употреблением наркотического средства - альфа - пирролидиновалерофенона.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, предоставила знакомому ФИО6 и знакомой ФИО9

помещение - жилую квартиру № многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств. ФИО6, с целью потребления наркотических средств, действуя в рамках оперативного мероприятия «наблюдение», согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, примерно в 14 часов 00 минут, пришел к последней по указанному адресу, где встретился с ФИО9 Находясь в квартире, ФИО1 принесла шприцы и посуду - стакан, в который ФИО9 в присутствии ФИО6, высыпала порошкообразное наркотическое средство «скорость», ранее приобретенное ею и налила в него воду, тем самым изготовив раствор наркотического средства, который последние употребили, путем введения внутривенных инъекций, после чего ФИО1 произвела уборку помещения.

Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 находилась в состоянии одурманивания, иного употреблением наркотического средства - альфа- пирролидиновалерофенона.

28.03.2016 г. ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут, по предварительной договоренности со знакомыми ФИО6 и ФИО4 предоставила им помещение - жилую квартиру № многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств. ФИО6, с целью потребления наркотических средств, действуя в рамках оперативного мероприятия «наблюдение», согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, примерно в 13 часов 00 минут, пришел к последней по указанному адресу, где встретился с ФИО4 Находясь в квартире, ФИО1 предоставила шприцы и взяла ранее приобретенное ею порошкообразное наркотическое средство «скорость» на совместные денежные средства ФИО4 и ФИО6, после чего в присутствии последних, высыпала его в посуду - стакан, в который налила воды, тем самым изготовив раствор наркотического средства, который последние употребили, путем введения внутривенных инъекций. 

28.03.2017 в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 10 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий», сотрудниками второго отдела ОС УФСКН РФ по СК в квартире №, многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты стеклянный стакан и шприцы.

Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находилась в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства - альфа - пирролидиновалерофенона.

Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства - альфа - пирролидиновалерофенона. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину не признала и пояснила, что все перечисленные люди к ней не приходили, кроме ФИО6 и ФИО10. Что делали у нее ФИО10 и ФИО6 она не знает, т.к. она дома отсутствовала, а ее мама их выгнала. Она никого к себе домой для употребления наркотических средств не водила. ФИО11 она не знает. Наркотические средства совместно ни с кем не употребляла, только сама. ФИО6 звонил ей, когда ехал из 

<

адрес>, и сказал, что он с сестрой приедет к ней. Ни какой речи о наркотиках не шло. 

Не смотря на непризнание подсудимой ФИО1 своей вины, ее виновность подтверждается следующими доказательствами :

- показаниями ФИО1 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой и оглашенными в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ том, что она свою вину признает полностью и в содеянном раскаивается. В период времени с февраля 2016 по март 2016, точной даты не помнит, ее мать находилась на лечении в больнице и она проживала одна. В указанный период времени она действительно несколько раз предоставляла свое жилье по адресу: 

<

адрес> своему знакомому «Жуку» - ФИО6, а так же парню по имени Алексей и двум малознакомым девушкам, их имен она уже не помнит, все это было в разные дни и делалось с целью совместного потребления наркотического средства, за то, что она предоставляла помещение, с ней каждый раз делились наркотиками «Соль», «Скорость». Делала это из-за того, что страдает от наркотической зависимости и периодически употребляет наркотики. Она не может точно назвать дату и время когда она предоставляла квартиру. Квартиру, а так же посуду и прочие принадлежности она предоставляла только из-за того, что наркозависимая и делалось это чтобы употребить наркотик. Наркотическое средство вводилось ими путем внутривенной инъекции, предварительно разбавлялось в стеклянном стакане с водой, который позже был у нее изъят. Так же она уже не помнит, где они брали наркотические средства, насколько она помнит его приносили кто-то из гостей. В один из дней, когда у нее был «Жук» и одна из девушек, ее имя не помнит, после употребления ими наркотика, к ней домой явились сотрудники «наркоконтроля» и на основании постановления суда, провели обследование квартиры, при этом изъяли шприцы, оставшиеся после употребления ими наркотика, стеклянную рюмку, в которой приготовлялся наркотик, а ее повезли на освидетельствование. ( т.1 л.д. 204-205, 239-242) 

- показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании о том, что с ФИО1 ее познакомил ФИО6 с целью употребления наркотических средств в 2015 или 2016 году, точно не помнит. Наркотические средства они употребляли у ФИО3 дома в 

<

адрес>, адреса точно не помнит. ФИО6 заранее созвонился с ФИО3 Он говорил, что она его хорошая знакомая, и что к ней можно прийти употребить наркотические средства. ФИО3 Встретила их и они поднялись к ней, употребили наркотики и ушли. Накотические средства они с ФИО12 приобрели в интернет- магазине. Они через банкомат положили деньги, им выслали адрес. В 

<

адрес> приобрели наркотики и поехали в Михайловск к ФИО1 чтобы употребить. ФИО3 им денег на приобретение наркотических средств не давала. У них была договоренность, что ФИО3 Предоставляет квартиру, а они - наркотическое средство. Они приехали к ФИО3 Развели наркотическое средство, которое употребили. Посуду им предоставила ФИО3 Употребляли наркотическое средство втроем. квартира у ФИО3 Двухкомнатная. Наркотические средства употребляли в зале. Через 30-40 минут после употребления уехали домой. Была у ФИО5 2 раза. Во второй раз их задержали сотрудники полиции. 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что она состоит на учете у врача нарколога как наркозависимая. Свои Ф.И.О. она никогда не меняла, но некоторые люди знают ее как «Вику». Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов она заказала наркотическое средство «скорость» посредством сети «Интернет» на сайте «Klad.ch», за что заплатила 1100 рублей, деньги перечислила на киви-кошелек, номер которого высветился на сайте. Через непродолжительное время, на этом же сайте высветился адрес «закладки», а именно: 

<

адрес>. Далее она направилась по указанному адресу и прибыв на место обнаружила наркотическое средство. Примерно в 14 часов, точное время уже не помнит, она шла по 

<

адрес>, где встретила свою знакомую по имени Лариса, ее полные анкетные данные ФИО13 она не знает. На момент их встречи она непродолжительное время знала Ларису, познакомилась с Ларисой через общих знакомых на почве потребления наркотиков. Лариса спросила ее о том, есть ли у нее наркотическое средство «скорость», на что она ответила, что нет. Лариса в свою очередь предложила ей найти наркотическое средство и поделиться им с ней, за что Лариса предоставит свою квартиру для потребления наркотика, так как мать ФИО13 отсутствует. Далее Лариса ушла, а она подумав о том, что употребить наркотики у ФИО13 дома будет для нее безопасно, решила воспользоваться предложением ФИО13. Во время их беседы ФИО3 сказала ей свой адрес: 

<

адрес>. Далее она пришла по указанному адресу, поднялась на пятый этаж дома к квартире № и постучала в дверь. Ей открыла Лариса и спросила, есть ли у нее «скорость», на что она ответила утвердительно и Лариса впустила ее во внутрь, после чего заперла дверь на ключ изнутри. Далее они прошли в комнату. Лариса принесла рюмку и пластиковую бутылку с водой, Лариса высыпала «скорость» в рюмку и залила его водой. Далее Лариса взяла два шприца, которые были у нее дома и наполнила их из стакана, после чего один передала ей, а второй оставила себе. Она в этот момент ввела наркотическое средство внутривенно в левую руку, а Лариса в ногу, точно не помнит куда. Далее она легла и стала ждать действие наркотика, а когда она почувствовала его действие, она попрощалась с Ларисой и вышла на улицу. По пути следования на 

<

адрес> на остановке общественного транспорта, к ней подошел сотрудник «наркоконтроля» и предъявив документы попросил проехать с ним в наркологический диспансер для сдачи анализов на предмет наркотического опьянения, на что она ответила согласием. После указанного случая у ФИО13 она была еще раз. Так, ДД.ММ.ГГГГ, она и ее знакомый Алексей по приглашению ФИО13 снова пришли домой к Ларисе для потребления наркотического средства «скорость». Примерно за день до этого они случайно встретились с Ларисой, которая снова предложила употребить дома наркотическое средство, при этом они все скинулись деньгами и наркотическое средство, которое должна была приобрести Лариса. Когда они пришли к Ларисе примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, ФИО3 впустила их в квартиру. Лариса взяла рюмку, в которую насыпала наркотическое средство и залила водой. ФИО3 предоставила ей шприц, своего у нее не было, в который набрала наркотическое средство и отдала его ей. Так же ФИО3 наполнила еще два шприца, для себя и Алексея. После этого она употребила наркотическое средство путем инъекции в левую руку, все остальные так же употребили наркотическое средство. Спустя некоторое время они с Алексеем собрались уходить. Лариса открыла им дверь и в этот момент в квартиру вошли сотрудники «наркоконтроля». Они стали проводить обследование и ее отвезли на освидетельствование в наркологический центр. ( т.1 л.д.144-145) 

- показаниями свидетеля К.А.А. подтвердившего свои показания данные на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ о том, что он в период с декабря 2015 до ДД.ММ.ГГГГ являлся старшим оперуполномоченным 2 отдела оперативной службы УФСКН России по Ставропольскому краю. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от неофициального источника, который указать не может, ему поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, где проживает девушка по имени Лариса, как позже стало известно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержит притон для потребления наркотических средств. Данное домовладение посещают лица, злоупотребляющие наркотическими средствами. В связи с этим принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия под названием «Наблюдение» для проверки поступившей информации и установления наблюдения за квартирой, в которой проживает ФИО1 ОРМ «Наблюдение» заключалось в том, что проводя наблюдение за указанным адресом был зафиксирован факт вхождения в указанное домовладение граждан, которые впоследствии, выходя из данного дома, находились в состоянии опьянения. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», которое продолжалось в период времени с 14 часов по 16 часов 15 минут, примерно в 14 часов 30 минут он на автомобиле марки «Хундай Элантра», регистрационный знак № регион прибыл по вышеуказанному адресу и стал находиться возле указанного домовладения в пределах видимости. Затем в первый подъезд дома зашла девушка, как позже была установлена ФИО4, которая пробыла в указанном подъезде около часа и примерно в 16 часов 10 минут вышла из данного подъезда дома и проследовала по 

<

адрес>. Затем ФИО4 была остановлена и так как по внешним признакам ФИО4 находилась в состоянии опьянения, то проведение ОРМ было прекращено и ФИО4 было предложено проехать в ГУЗ «Ставропольский краевой клинический наркологический диспансер» с целью установления факта употребления ею наркотических средств. После прохождения освидетельствования он с ФИО4 проследовал в помещение УФСКН России по Ставропольскому краю, расположенного по 

<

адрес>, где составил акт опроса ФИО4, в ходе которого ему стало известно, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов на интернет сайте приобрела наркотическое средство «скорость» для личного употребления, после чего около 14 часов в г. Михайловске встретила свою знакомую Ларису, которая интересовалась у ФИО4 есть ли у той наркотическое средство, на что ФИО4 сказала нет, на что Лариса сказала, что ее мама в больнице и если будут наркотические средства у ФИО4, то она может прийти к ней домой и вместе с ней употребить наркотическое средство «скорость». Затем около 15 часов ФИО4 решила, что будет безопасно употребить наркотическое средство у ФИО3 дома и направилась к той домой по вышеуказанному адресу, поднявшись на пятый этаж. Дверь открыла ФИО3, которой ФИО4 сказала, что у той есть наркотическое средство и ФИО3 впустила ее к себе в квартиру и закрыла дверь на замок. Далее в квартире ФИО3 достала из шкафа два новых шприца и попросила ФИО4 дать ей имеющейся у той наркотическое средство «скорость» и что ФИО1 сама приготовит наркотическое средство для внутривенной инъекции. Далее ФИО1 высыпала из пакета наркотическое средство в находившийся на столе стеклянный стакан и налила туда немного воды. Затем ФИО1 наполнила в указанные два шприца получившийся раствор и один шприц отдала ФИО4, а второй себе. После чего ФИО1 и ФИО4 осуществили внутривенные инъекции и легли на кровати и стали ожидать воздействия употребленного наркотического средства. После этого ФИО4 вышла из подъезда, и затем он ее уже и остановил. В ходе опроса и проведения данного мероприятия на ФИО4 физического, морального и психологического воздействия не оказывалось, она давала пояснения добровольно. В последствии им был получен акт освидетельствования ФИО4, у которой выявлен факт употребления наркотического средства «альфа пирролидиновалерофенона».

Согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудникам УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю о проведении ОРМ, ограничивающее право граждан на неприкосновенность жилища, вынесенное судьей Ставропольского краевого суда, разрешено проведение оперативных мероприятий, ограничивающих право граждан на неприкосновенность жилища, а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении неустановленного лица по имени «Лариса», проживающей по адресу: СК, 

<

адрес>. Согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудникам УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю разрешено проведение ОРМ, ограничивающее право граждан на неприкосновенность жилища, вынесенное судьей Ставропольского краевого суда, на проведение оперативно-технических мероприятий, ограничивающих право граждан на неприкосновенность жилища, а именно ОРМ «Наблюдение» с применением специальных технических средств, предназначенных для негласной аудио и видео записи в отношении неустановленного лица по имени «Лариса», проживающей по адресу: СК, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в УФСКН России по СК обратился гражданин ФИО6 и пояснил, что в тот день около 10 часов он встретился с девушкой по имени «Лариса», на 

<

адрес>, которую знает около двух лет и та предложила ему совместно употребить наркотическое средство «скорость» у ФИО13 дома по адресу ее проживания: 

<

адрес>, при условии, что ФИО6 отдаст Ларисе 500 рублей на совместное приобретение наркотического средства, которое Лариса купит сама и ему необходимо прийти к Ларисе позже. После чего ДД.ММ.ГГГГ, им принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «Наблюдение», в котором в качестве участвующего лица был приглашен ФИО6, которому были разъяснены его права и обязанности, от которого получена расписка о его согласии на проведение данного мероприятия. Также для документирования факта содержания притона в жилом помещении для потребления наркотических средств ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> при проведении ОРМ «Наблюдение» приглашены граждане, представившиеся Р.М.И. и А.Д.Р., которым он разъяснил их права и обязанности. Далее в присутствии указанных граждан ДД.ММ.ГГГГ, был досмотрен ФИО6, на предмет нахождения у того денежных и наркотических средств. ФИО6 был одет в куртку черного цвета, темные джинсовые брюки. В ходе осмотра у ФИО6, находился сотовый телефон в корпусе белого цвета, денежных и наркотических средств обнаружено не было, о чем им был составлен акт досмотра лица привлеченного для проведения ОРМ «Наблюдение», в котором после прочтения расписались участвующие граждане, ФИО6 и он. Также было осмотрено и передано техническое средство для негласной аудио и видео записи при проведении ОРМ «Наблюдение» ФИО6, в ходе чего устройство не имело повреждений и исправно работало, о чем был составлен акт осмотра технического средства. Далее в присутствии участвующих граждан, а также ФИО6, в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 55 минут, ДД.ММ.ГГГГ, им на территории УФСКН России по СК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен досмотр автомобиля «Хундай Элантра», с регистрационным знаком 

<

***> регион, который использовался при проведении ОРМ «Наблюдение». В ходе досмотра указанного автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все указанные выше лица в ОРМ. Затем около 12 часов началось «ОРМ» «Наблюдение» он и все участвующие лица в проведении ОРМ «Наблюдение», на указанной автомашине «Хундай Элантра», проехали к дому № по 

<

адрес> края, где в переделах видимости данного дома остановились. После чего, примерно в 13 часов, ФИО6, вышел из автомашины и направился в первый подъезд 

<

адрес>, где неустановленное лицо по имени «Лариса» - ФИО5, содержит притон для потребления наркотических средств и зашел во внутрь. Он, приглашенные граждане остались в автомашине и наблюдали за происходящим из салона автомобиля. Следовать за ФИО6, не представилось возможным, поскольку существовала опасность расшифровки ФИО6, как участника оперативно-розыскного мероприятия, а так же самого факта проведения данного мероприятия. Через некоторое время, из вышеуказанного адреса вышел ФИО6 и направился к ним в вышеуказанную автомашину «Хундай Элантра», где находились все участвующие в мероприятии лица, присев в которую, он в тайне от участвующих лиц отключил специальное средство, так как оно является секретным и ФИО6 рассказал, что находясь возле данного дома, тот встретил мужчину по имени Алексей, как позже установлено ФИО8, который сказал, что его пригласила к себе домой Лариса. После чего ФИО6 и ФИО8 поднялись домой к ФИО3, которая закрыла дверь на ключ. ФИО3 в комнате квартиры передала ФИО8 пакетик с порошкообразным веществом пояснив, что там находится наркотическое средство «скорость». Затем ФИО8 и ФИО3 стали приготавливать наркотическое средство путем разбавления в стакане указанного порошка и воды, набрав получившееся вещество в шприцы, после чего и оба путем внутривенных инъекций укололись. Примерно в 13 часов 50 минут из данного дома вышел мужчина, предположительно с признаками опьянения, это выразилось в его шаткой походке, который проследовал по 

<

адрес> и он его остановил, им оказался ФИО8. Затем ФИО8 был направлен в краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств и они проехали туда. В последствии факт употребления ФИО8 наркотического средства «альфа пирролидиновалерофенона» подтвердился. После этого все участники ОРМ направились в административное здание УФСКН РФ по СК, расположенное по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес>. Далее в кабинете УФСКН России по СК в присутствии приглашенных граждан им было повторно осмотрено специальное техническое средство аудио и видео записи, которое повреждений не имело, о чем им был составлен акт повторного осмотра технического средства используемого при проведении ОРМ «наблюдение», в котором после прочтения ФИО6 и он расписались. Далее в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, досмотрено вышеуказанное транспортное средство при проведении ОРМ «Наблюдение». В ходе повторного досмотра наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств в автомобиле обнаружено не было, о чем им был составлен соответствующий акт, в котором после прочтения расписались все участвующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, им в присутствии приглашенных граждан был повторно досмотрен ФИО6, на предмет наличия денежных и наркотических средств и иных предметов. В ходе повторного досмотра ничего из перечисленного обнаружено не было, о чем им был составлен акт повторного досмотра лица участвующего в проведении ОРМ «наблюдение», в котором после прочтения расписались все участвующие лица. Затем приглашенные граждане Р.М.И., А.Д.Р., участвующий ФИО6 были опрошены, а также ФИО8, который подтвердил факт предоставления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, помещение ее квартиры, приспособления и условия в ней для употребления наркотического средства. Также был составлен акт проведения ОРМ «Наблюдение», в котором отражены все факты проводимого мероприятия, где он и все участвующие лица в акте расписались. ДД.ММ.ГГГГ, также им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении вышеуказанного неустановленного лица по имени «Лариса», как позже было установлено ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Для данного мероприятия им был привлечен ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который дал добровольное, письменное согласие на участие в данном мероприятии и фиксации фактов результатов ОРМ и недопущения факта употребления наркотических средств. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ, им был составлен акт лица привлеченного для проведения ОРМ, а именно ФИО6, в ходе которого досмотрен ФИО6, на предмет нахождения у того денежных и наркотических средств. ФИО6 был одет в куртку черного цвета, темные джинсовые брюки. В ходе осмотра у ФИО6, обнаружен сотовый телефон в корпусе белого цвета, денежных и наркотических средств обнаружено не было, о чем им был составлен акт досмотра лица привлеченного для проведения ОРМ «Наблюдение», в котором после прочтения расписались все участвующие граждане, ФИО6 и он. ДД.ММ.ГГГГ, им был составлен акт осмотра технического средства используемого при проведении ОРМ, в котором было осмотрено техническое средство для негласной аудио и видео записи при проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе чего устройство не имело повреждений и исправно работало, устройство вручено ФИО6, о чем был составлен акт осмотра технического средства, где ФИО6 и он расписались. Также для документирования факта содержания притона в жилом помещении для потребления наркотических средств гражданкой по имени «Лариса» (ФИО5) по адресу: 

<

адрес> при проведении ОРМ «Наблюдение» были приглашены граждане, представившиеся Р.М.И. и А.Д.Р.. Далее в присутствии участвующих граждан, а также ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут, им на территории УФСКН России по СК, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был произведен досмотр автомобиля «Хундай Элантра», регистрационный знак 

<

***> регион, который использовался при проведении данного ОРМ «Наблюдение». В ходе досмотра указанного автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все указанные выше лица в ОРМ и он. Далее в период времени с 13 часов 50 минут по 18 часов 00 минут, началось «ОРМ» «Наблюдение», в котором он и все участвующие лица в проведении мероприятия, на указанной автомашине «Хундай Элантра», проехали к дому № по 

<

адрес> края, где в переделах видимости дома остановились. После чего, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО6, вышел из машины и направился в первый подъезд 

<

адрес>, где неустановленное лицо по имени «Лариса» - ФИО5, содержит притон для потребления наркотических средств, и зашел во внутрь. Он, приглашенные граждане остались в автомашине и наблюдали за происходящим из салона. Следовать за ФИО6, не представилось возможным, поскольку существовала опасность расшифровки ФИО6, как участника оперативно - розыскного мероприятия, а так же самого факта проведения данного мероприятия. Около 14 часов 50 минут из вышеуказанного дома вышел ФИО6 и присел к ним в вышеуказанную автомашину «Хундай Элантра», где находились все участвующие в мероприятии лица. Он в тайне от участвующих лиц отключил специальное средство, находящееся у ФИО6 Спустя несколько минут из вышеуказанного домовладения вышла девушка, по виду с признаками опьянения направившаяся по 

<

адрес>. Он остановил данную девушку, которой оказалась ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем они проехали в краевой наркологический диспансер для того, чтобы ФИО9 прошла медицинское освидетельствование. В последствии факт употребления ФИО9 наркотического средства «альфа пирролидиновалерофенона» подтвердился. После этого все участники ОРМ направились в административное здание УФСКН РФ по СК, расположенное по адресу: г. Ставрополь 

<

адрес>. Далее в кабинете УФСКН России по СК в присутствии приглашенных граждан ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 35 минут, им было повторно осмотрено специальное техническое средство аудио и видео записи, которое повреждений не имело, запись перекопирована на диск, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № УФСК России по СК, о чем им был составлен акт повторного осмотра технического средства используемого при проведении ОРМ «наблюдение», в котором после прочтения ФИО6 и он расписались. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, им в присутствии указанных приглашенных граждан был повторно досмотрен ФИО6, на предмет наличия у того денежных и наркотических средств и иных предметов. В ходе повторного осмотра ничего из перечисленного обнаружено не было, о чем им был составлен акт повторного досмотра лица участвующего в проведении ОРМ «Наблюдение», в котором после прочтения расписались все участвующие лица. Далее ДД.ММ.ГГГГ, года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, повторно досмотрено вышеуказанное транспортное средство, используемое при проведении ОРМ «Наблюдение». В ходе повторного досмотра наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств в автомобиле обнаружено не было, о чем им был составлен соответствующий акт, в котором после прочтения расписались все участвующие лица. Затем им были опрошены приглашенные граждане Р.М.И., А.Д.Р. по данному факту проведения ОРМ «Наблюдение». Также им по данному ОРМ «Наблюдение» был опрошен ФИО6 который пояснил, что он познакомился с Ларисой около двух лет назад и после этого Лариса ему предлагала совместно употреблять наркотические средства у нее дома, при условии, что ФИО6 будет давать ей денежные средства или приносить с собой наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ФИО6 встретил ФИО3, которая предложила тому употребить наркотическое средство «скорость» у себя дома и для этого Ларисе нужно было отдать 500 рублей, на что ФИО6 согласился и передал Ларисе деньги. Лариса сказала ФИО6, чтобы тот пришел в 14 часов. После этого ФИО6 пришел в УФСКН России по СК, где дал добровольное согласие на проведение вышеуказанного ОРМ «Наблюдение» и ДД.ММ.ГГГГ, ОРМ было проведено с участием ФИО6 Далее, перед тем как ФИО6 зашел в дом, где проживает Лариса (ФИО5), то встретил девушку по имени Юлия, как уже было установлено выше – ФИО9, которую тот знал, ранее познакомившись с ней у ФИО3 дома, в ходе употребления наркотических средств. Затем ФИО6 и ФИО9 вдвоем поднялись к ФИО3 домой, которая открыв дверь, впустила их и закрыла дверь на ключ. ФИО9 принесла с собой наркотическое средство, «скорость». Затем ФИО3 и ФИО9 стали приготовлять наркотическое средство, при этом Юлия открыла сверток с наркотическим средством, а ФИО3 принесла стаканчик, протерла его салфеткой и поставила его на стол. Юлия высыпала порошкообразное наркотическое средство в стакан и добавила туда небольшое количество воды. Лариса распаковывала шприцы и наполнила в них данное полученное жидкообразное вещество. Затем ФИО3 ушла на кухню с одним указанным шприцом, а ФИО9 осталась вместе с ФИО6, в ходе чего ФИО9 в паховую область произвела внутривенную инъекцию данного приготовленного наркотического средства и легла на кровать ждать воздействия наркотического средства. Через несколько минут ФИО3 вернулась в комнату и ФИО6 ушел. При составлении акта опроса от ФИО6, замечаний и дополнений не поступило. В ходе опроса ФИО9 последняя рассказала, что употребляет внутривенно наркотические средства и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> около 11 часов на интернет сайте «Молот24» путем закладки за денежные средства в сумме 1100 рублей, приобрела наркотическое средство «скорость» возле дома по адресу: 

<

адрес>. После этого встретила Ларису, как уже известно ФИО5, которая сказала, что ее мамы нет дома и если будут наркотические средства у ФИО9, то она может прийти к ФИО3 домой и вместе с той употребить наркотическое средство «скорость». Также ФИО3 пояснила ей, что нужно скинуться денежными средствами в сумме по 500 рублей на приобретение наркотического средства «скорость» и пойти к ней домой, чтобы употребить. ФИО9 сказала, что у нее денег нет и у нее для себя есть наркотическое средство, на что Лариса предложила поделиться наркотиком, взамен чего ФИО3 пояснила, что предоставит свою квартиру для спокойного употребления наркотического средства и предложила прийти к той в 14 часов того же дня. Далее возле дома ФИО9 встретила знакомого Алексея, как выше уже говорилось в опросе ФИО6 и они вместе проследовали в квартиру ФИО3, где в квартире ФИО3 распаковывала шприцы и принесла воду и стаканчик, а ФИО9 высыпала туда имевшееся при ней наркотическое средство. Далее ФИО1 наполнила в указанные два шприца получившийся раствор и один шприц отдала ФИО9, а второй себе. ФИО1 и ФИО9 осуществили внутривенные инъекции, при этом ФИО3 ушла на кухню для этой процедуры, а ФИО9 и ФИО6 остались в комнате спальни. Затем ФИО9 легла на кровать и стала ожидать воздействия употребленного наркотического средства. После этого ФИО6 ушел и затем ФИО9 ушла из квартиры. В связи с вышеуказанным постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ, №, постановлением для проверки информации о причастности ФИО1 к незаконному содержанию притона от ДД.ММ.ГГГГ также им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении вышеуказанного неустановленного лица по имени «Лариса», как было установлено ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающая по адресу: 

<

адрес>. Для данного мероприятия им был привлечен ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который дал добровольное, письменное согласие на участие в данном мероприятии и фиксации фактов результатов ОРМ и недопущения факта употребления наркотических средств, а также при проведении ОРМ «Наблюдение» были приглашены граждане, представившиеся Р.М.И. и Д.Э.З., которым были разъяснены их права и обязанности. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ, им был составлен акт лица привлеченного для проведения ОРМ, а именно ФИО6, в ходе которого досмотрен ФИО6, на предмет нахождения у него денежных и наркотических средств. В ходе досмотра у ФИО6, обнаружен сотовый телефон в корпусе белого цвета, денежных и наркотических средств обнаружено не было, о чем мной был составлен акт досмотра лица привлеченного для проведения ОРМ «Наблюдение», в котором после прочтения расписались все участвующие граждане, ФИО6 и он. Далее в присутствии участвующих граждан, а также ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, им на территории УФСКН России по СК, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был произведен досмотр автомобиля «Хундай Элантра», с регистрационным знаком № регион, который использовался при проведении данного ОРМ «Наблюдение». В ходе досмотра указанного автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все указанные выше лица в ОРМ и он. Далее в 12 часов 55 минут началось «ОРМ» «Наблюдение», в котором он и все участвующие лица в проведении мероприятия, на указанной автомашине «Хундай Элантра», проехали к дому № по 

<

адрес> края, где в пределах видимости дома, около 12 часов 55 минут остановились. После чего, ФИО6, вышел из машины и направился в первый подъезд 

<

адрес> по 

<

адрес> и около 12 часов 57 минут зашел в него, где неустановленное лицо по имени «Лариса» - ФИО5, содержит притон для потребления наркотических средств. Он и приглашенные граждане остались в автомашине и наблюдали за происходящим из салона. Около 13 часов 22 минут, им было принято решение о прекращении оперативного розыскного мероприятия «наблюдение» и он совместно с приглашенными гражданами, а также прибывшими сотрудниками: специалистом БЭКС ФИО14 и оперуполномоченным отдела ОС УФСКН России по СК ФИО15 проследовали по указанному адресу для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту регистрации и проживания ФИО1 по адресу: СК 

<

адрес>. Перед проведением данного мероприятия им были разъяснены права и обязанности всем указанным лицам, а также присутствующим гражданам. Постучав в дверь квартиры, ее открыла ФИО1, которой было предъявлено вышеуказанное постановление краевого суда №, ознакомившись с которым ФИО1 от подписи в нем отказалась, не пояснив причин. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, в том числе и наркотические, на что ФИО1 заявила, что таковых у нее не имеется. Затем началось проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» и все участвующие лица проследовали в квартиру, после чего в комнате зала, на деревянном столе у входа на балкон был обнаружен полимерный шприц с иглой, в полимерном колпачке, а также два полимерных шприца с двумя полимерными колпачками на тумбочке. Данные обнаруженные предметы в присутствии всех участвующих лиц были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» УФСКН РФ по СК, на которой все участвующие лица расписались, однако ФИО1 от подписи отказалась. Также на вышеуказанном столе обнаружен и изъят стеклянный стакан, на котором обнаружены и изъяты два отпечатка пальцев рук на два отрезка дактилоскопической пленки, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный аналогичным отрезком бумаги с подписями участвующих лиц. Данный стакан был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати « № Для пакетов» УФСК России по СК с подписями участвующих лиц. Далее под столом были обнаружены три полимерных шприца, с одной иголкой в полимерном колпачке. В двух данных шприцах находилась жидкость красного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов» УФСКН России по СК с подписями участвующих лиц. Более ничего обнаружено не было и составлен данный протокол, в котором ФИО1 расписалась. В ходе проведения обследования ФИО1 на заданные вопросы кому принадлежат и откуда у нее в квартире данные предметы ничего не отвечала. Затем был составлен акт «наблюдения», где все участвующие лица в нем расписались. Также ФИО1 была опрошена и освидетельствована по данному факту. ФИО4 также освидетельствована. ( т.2 л.д. 39-47 ); 

-показаниями свидетеля ФИО9 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ о том, что она состоит на учете у врача нарколога как наркозависимая. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов она заказала наркотическое средство «скорость» посредством сети «Интернет» на сайте «Молот24» за что заплатила 1100 рублей, деньги перечислила на киви-кошелек, номер которого высветился на сайте. Через непродолжительное время, на этом же сайте высветился адрес «закладки», а именно 

<

адрес>. Далее она направилась по указанному адресу и прибыв на место, обнаружила наркотическое средство. Примерно в 12 часов, точное время уже не помнит, она шла по 

<

адрес>, где встретила свою знакомую по имени Лариса, полные анкетные данные ФИО13 она не знает. На момент их встречи она непродолжительное время знала Ларису, познакомилась с Ларисой через общих знакомых, так как Лариса, так же как и она употребляет наркотические средства. Лариса предложила ей скинуться деньгами, для того чтобы приобрести наркотическое средство и употребить его вместе с Ларисой и ее знакомым, который дал ей 500 рублей на эти цели. Она ответила Ларисе, что нет денег, так как она уже приобрела наркотическое средство, на что Лариса предложила поделиться наркотиком с ней и употребить его у ФИО13 дома, так как мать ФИО13 отсутствует. Она согласилась на ее предложение, так как подумала, что употребить наркотики у нее дома будет для нее безопасно. Лариса сказала ей свой адрес и сказала, чтобы она пришла к ней к 14 часам. В указанное время она пришла к ней домой по адресу: 

<

адрес>. Когда она подошла к подъезду ФИО13, то увидела своего знакомого по имени Алексей, который так же употребляет наркотики. Далее они вместе с ним поднялись на пятый этаж дома к 

<

адрес> постучали в дверь. Им открыла Лариса и впустила их во внутрь, после чего заперла дверь на ключ изнутри. Далее они прошли в комнату. Лариса принесла стаканчик и воду, а она высыпала «скорость» в него. Далее Лариса взяла три шприца, где именно она их взяла она не помнит, и наполнила их из стакана, после чего два передала им, а третий оставила себе и пошла на кухню. Она в этот момент ввела наркотическое средство внутривенно в паховой области, как это сделал Алексей, она не видела. Далее она легла и стала ждать действие наркотика, а Алексей через непродолжительное время сказал, что ему пора идти, и попрощавшись ушел. Через несколько минут, почувствовав действие наркотика, она так же попрощалась с Ларисой и вышла на улицу. По пути следования на 

<

адрес> к ней подошел сотрудник «наркоконтроля», и предъявив документы попросил проехать с ним в наркологический диспансер для сдачи анализов на предмет наркотического опьянения, на что она ответила согласием. После указанного случая у ФИО13 она больше никогда не была, но от кого-то из знакомых знает, что у нее дома периодически собираются наркозависимые и употребляют там наркотики. ( т.1 л.д. 142-143 ); 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ о том, что ФИО6, который показал, что он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, случайно встретился с ФИО3 в 

<

адрес>, которая так же употребляет наркотики. ФИО3 предложила ему употребить наркотическое средство «скорость» у нее дома, при этом ФИО3 попросила дать ей денег в сумме 500 рублей, которые он сразу ей передал и договорился о встрече у нее дома в этот же день в 13 часов. С ФИО3 он знаком примерно с 2014, познакомился с ней в компании общих друзей. После знакомства с ФИО3, она неоднократно предлагала ему употребить наркотические средства в ее доме, при условии если он будет ей приносить наркотические средства или давать деньги на приобретение наркотиков. После общения с ФИО3 он отправился в Управление ФСКН России по Ставропольскому краю (нарконтроль), чтобы дать добровольное согласие на участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение». Данное согласие он дал без какого-либо давления и принуждения. В здании УФСКН в одном из кабинетов, в каком не помнит, ему были разъяснены его права и обязанности после чего он дал добровольное письменное согласие на участие в мероприятии в отношении ФИО3. Далее он в присутствии понятых был досмотрен, а так же было досмотрено транспортное средство, на котором они передвигались а/м «Хюндай-Элантра», номера не помнит. Затем также ДД.ММ.ГГГГ, он был снабжен оперативным сотрудником специальным техническим устройством фиксирующим звук и картинку, которое было втайне от понятых спрятано, а также осмотрено техническое средство. После чего они проехали к многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 00 минут он вышел из машины, включил вышеуказанное техническое устройство и зашел в вышеуказанный дом, где возле подъезда увидел ранее ему знакомого ФИО8, который так же направлялся к ФИО3. ФИО3 открыла им дверь, они поднялись к ней на пятый этаж дома к квартире № ФИО3 пригласила к себе в квартиру, после чего заперла дверь на ключ изнутри. Далее они прошли в комнату, где был диван, деревянный стол возле окна комнаты. ФИО3 принесла пакетик с наркотическим средством и рюмку, которые передала ФИО8 и они совместно подготовили наркотическое средство к употреблению. После этого наркотическое средство было наполнено в шприцы, у него был свой, а вот был ли у Алексея, он не обратил внимания. Они употребили наркотическое средство, он не сдержался и тоже употребил, так как является наркозависимым лицом, после чего он попрощался и ушел. Далее он направился и сел в указанную автомашину сотрудника УФСКН, который втайне от понятых отключил специальную аппаратуру и он отдал ее ему. Сотрудник УФСКН дождался пока выйдет ФИО8 после чего задержал его и отвез на освидетельствование. Его на освидетельствование не направляли. После чего его снова досмотрели и осмотрели техническое средство и опросили по данному факту. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, на предложение сотрудников УФСКН, он снова дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО13, как ему уже известно, ФИО5. Данное согласие он дал письменно без какого-либо давления и принуждения. В этот же день он был досмотрен, ему вручено специальное техническое средство фиксирующим звук и картинку. Далее было досмотрено транспортное средство, на котором они передвигались а/м «Хундай-Элантра», номера не помнит. За день до этого он случайно встретился с Ларисой в 

<

адрес> и та снова предложила ему употребить наркотическое средство «скорость» у нее дома, при этом ФИО3 попросила дать денег 500 рублей, которые он сразу ей передал и договорился о встрече у нее дома на следующий день в 14 часов, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Итак он с сотрудником УФСКН и понятыми проехали к многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 00 минут он вышел из машины и зашел в вышеуказанный дом, где возле подъезда увидел ранее ему знакомую ФИО9, которая так же направлялась к ФИО3. Они поднялись на пятый этаж дома к квартире № и постучали в дверь. Им открыла ФИО3 и впустила их во внутрь, после чего заперла дверь на ключ изнутри. Далее они прошли в ту же комнату. ФИО9 достала пакетик с наркотическим средством, а Лариса принесла рюмку и воду, при помощи которых, они совместно подготовили наркотическое средство к употреблению. После этого наркотическое средство было наполнено в шприцы, у него был свой, а вот был ли у Юлии, он не обратил внимания. Они употребили наркотическое средство, после чего он попрощался и ушел. Далее он снова сел в машину, сотрудник УФСКН втайне от понятых отключил специальную аппаратуру, потом он сотруднику полиции ее передал. Сотрудник УФСКН дождался пока выйдет ФИО9, после чего задержал ее, и они отвезли ФИО9 на освидетельствование. Его не направляли на освидетельствование. Затем его повторно досмотрели, автомашину и техническое средство тоже, после чего опросили по данному факту. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, на предложение сотрудников УФСКН, он снова дал добровольное письменное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение». Данное согласие он дал без какого-либо давления и принуждения. За день до этого он снова случайно встретился с ФИО3 в г. Ставрополе и та снова предложила ему употребить наркотическое средство «скорость» у нее дома, при этом ФИО3 попросила дать ей денег 500 рублей, которые он сразу ей передал и договорился о встрече у нее дома на следующий день в 13 часов, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Они снова приехали к многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 00 минут он вышел из машины и зашел в вышеуказанный дом, где возле подъезда увидел ранее ему знакомую ФИО4, ее еще называют «Вика» и ФИО3 ее знает как Вика, которая так же направлялась к ФИО3. Они поднялись на пятый этаж дома к квартире № и постучали в дверь. Им открыла ФИО3 и впустила их во внутрь, после чего, заперла дверь на ключ изнутри. ФИО3 взяла рюмку, в которую насыпала наркотическое средство, которое у нее было, и залила водой. Далее ФИО3 наполнила его шприц и отдала его ему. Так же ФИО3 наполнила еще два шприца, для себя и ФИО4. После этого он не сдержался и употребил наркотическое средство путем внутривенной инъекции, все остальные так же употребили наркотическое средство путем внутривенной инъекции. Спустя некоторое время они с ФИО4 собрались уходить. ФИО3 открыла им дверь и в этот момент в квартиру вошли сотрудники УФСКН с понятыми. Они стали проводить обследование, в котором он не участвовал. Может пояснить, что у нее в квартире имелись все условия для употребления наркотических средств путем введения инъекций и она предоставляла все необходимые условия для этого. ( т.2 л.д. 67-70). 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов на 

<

адрес> он встретил свою знакомую по имени Лариса, ее полные анкетные данные он не помнит, которая пригласила его к себе в гости, для того чтобы употребить наркотическое средство «скорость». Лариса пояснила, что на приобретение наркотического средства он должен дать той 500 рублей, на что он ответил согласием, так как является наркозависимым. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов он приехал в Ларисе, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Возле подъезда ее дома он встретил своего знакомого по имени Алексей, который также шел к Ларисе. После этого Лариса их впустила в себе в квартиру. Они с Ларисой прошли в спальню и Лариса передала ему наркотическое средство «скорость», а так же принесла стеклянную рюмку с водой, в которой он подготавливал наркотическое средство к употреблению, Лариса в этот момент распаковывала шприцы и наполняла их наркотическим средством. После этого они с Ларисой употребили наркотическое средство путем внутривенной инъекции, что делал Алексей в это время, он не знает. Через некоторое время Алексей ушел. Он так же ушел на улицу, где к нему подошли сотрудники «наркоконтроля», которые освидетельствовали его и опросили. ( т.1 л.д.191-192) 

- показаниями свидетеля Р.М.И. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он и ранее неизвестный ему гражданин, представившийся А.Д.Р., были приглашены сотрудниками полиции управления Федеральной Службы России по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес> для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», в качестве приглашенных граждан (очевидцев), с целью документирования факта содержания притона в жилом помещении для потребления наркотических средств по адресу: 

<

адрес> добровольно согласился оказать сотрудникам управления Федеральной Службы России по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес> помощь в документировании противоправной деятельности неустановленного лица по имени «Лариса», как в последствии стало известно по фамилии ФИО5, проживающей: по адресу: 

<

адрес>. Им разъяснили их права и обязанности. В кабинете УФСКН России по СК, участвующий в качестве лица привлеченного с целью документирования факта содержания притона для потребления наркотических средств, в его присутствии и в присутствии А.Д.Р., оперативным сотрудником был осмотрен ФИО6, на предмет нахождения у того денежных и наркотических средств. В ходе осмотра у ФИО6, денежных и наркотических средств обнаружено не было, о чем оперативным сотрудником был составлен акт осмотра лица участвующего в проведении ОРМ «наблюдение», в котором после прочтения расписался он и все участвующие в ОРМ лица. Далее в присутствии него, А.Д.Р., а также ФИО6, оперативным сотрудником на территории УФСКН РФ по СК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр автомобиля «Хундай Элантра», государственный номер он не помнит, который использовался в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписался он, А.Д.Р., ФИО6, сотрудник полиции. Затем он и все участвующие лица в проведении ОРМ «Наблюдение», на указанной автомашине «Хундай Элантра», проехали к дому № по 

<

адрес> края. После чего, ФИО6, вышел из машины, и направился в 

<

адрес>, где неустановленное лицо по имени «Лариса» - ФИО5, содержит притон для потребления наркотических средств и зашел внутрь. Он, А.Д.Р. и оперативный сотрудник остались в автомашине и наблюдали за происходящим из салона. Следовать за ФИО6, не представилось возможным, поскольку существовала опасность расшифровки ФИО6, как им пояснил сотрудник УФСКН, как участника оперативно-розыскного мероприятия, а так же самого факта проведения данного мероприятия. Через некоторое время, из вышеуказанного адреса вышел гражданин ФИО6 и направился к ним к вышеуказанной автомашине «Хундай Элантра», где находились все участвующие в мероприятии лица. После этого, примерно в 13 часов 50 минут из данного дома вышел мужчина, предположительно в опьянении, это выразилось в его шаткой походке, который был остановлен сотрудником УФСКН, речь была его замедленной. Данным мужчиной представился ФИО8, который пояснил, что он в 

<

адрес> употребил внутривенно наркотическое средство у девушки по имени Лариса. ФИО8 сотрудником полиции был направлен на освидетельствование в наркологический центр 

<

адрес> и они поехали в данное учреждение, где при освидетельствовании он не присутствовал. Затем все участники ОРМ направились в административное здание УФСКН РФ по СК, расположенное по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес>. Далее в кабинете УФСКН России по СК в присутствии него, в присутствии ФИО16, оперативным сотрудником, был повторно осмотрен ФИО6, на предмет наличия денежных и наркотических средств. В ходе повторного осмотра ничего из перечисленного обнаружено не было, о чем оперативным сотрудником был составлен акт повторного досмотра лица участвующего в проведении ОРМ «наблюдение», в котором после прочтения расписался он и все участвующие в ОРМ лица. Далее в присутствии него, А.Д.Р., и ФИО6, оперативным сотрудником на территории УФСКН РФ по СК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен повторный осмотр данного автомобиля «Хундай Элантра», который использовался в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра указанного автомобиля были обследованы все узлы и агрегаты - салон, подкапотное пространство, багажник, перчаточный ящик и другие отсеки, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено. По данному факту позже был составлен акт, в котором расписался он, А.Д.Р., ФИО6, оперативный сотрудник. После этого в кабинете УФСКН России по СК в присутствии него, А.Д.Р., и ФИО6, оперативным сотрудником был составлен акт проведения ОРМ «Наблюдение», в ходе чего вышеуказанным мужчиной, вышедшим из подъезда 

<

адрес> оказался ФИО8 и в данном акте были отраженны все действия и факты оперативного мероприятия «Наблюдение», в котором после прочтения расписался он, А.Д.Р. и все участвующие в мероприятии лица. Также ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 был приглашен сотрудниками УФСКН по 

<

адрес> для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», в качестве приглашенных граждан (очевидцев), с целью документирования факта содержания притона в жилом помещении для потребления наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. Также для данного мероприятия был приглашен А.Д.Р. Они дали добровольное согласие на проведение данного мероприятия и оказали содействие сотрудникам Федеральной Службы России по контролю за оборотом наркотиков по 

<

адрес> о противоправной деятельности неустановленного лица по имени «Лариса», как в последствии стало известно по фамилии ФИО5, проживающей: по адресу: 

<

адрес>. Им были разъяснены их права и обязанности. В кабинете УФСКН России по СК, участвующий в качестве лица привлеченного с целью документирования факта содержания притона для потребления наркотических средств, в его присутствии и в присутствии А.Д.Р., оперативным сотрудником К.А.А. был осмотрен участвующий в мероприятии ФИО6, на предмет нахождения у того денежных и наркотических средств. В ходе досмотра у ФИО6, денежных и наркотических средств обнаружено не было, о чем оперативным сотрудником был составлен акт осмотра лица участвующего в проведении ОРМ «наблюдение», в котором после прочтения расписался он и все участвующие в ОРМ лица. Далее в присутствии него, А.Д.Р., а также ФИО6, оперативным сотрудником на территории УФСКН РФ по СК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр автомобиля «Хундай Элантра», с государственный номер не помнит, который использовался в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра указанного автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписался он, А.Д.Р., ФИО6, сотрудник полиции. Затем он и все участвующие лица в проведении ОРМ «Наблюдение», на указанной автомашине «Хундай Элантра», проехали к дому № по 

<

адрес> края. После чего, ФИО6, вышел из машины, и направился в 

<

адрес>, где неустановленное лицо по имени «Лариса» - ФИО5, содержит притон для потребления наркотических средств и зашел внутрь. Он, А.Д.Р. и оперативный сотрудник остались в автомашине и наблюдали за происходящим из салона. Следовать за ФИО6, не представилось возможным, поскольку существовала опасность расшифровки ФИО6, как участника оперативно-розыскного мероприятия, а так же самого факта проведения данного мероприятия. Через некоторое время, точно не помнит через какое, из вышеуказанного адреса вышел гражданин ФИО6 и направился в вышеуказанную автомашину «Хундай Элантра», где находились все участвующие в мероприятии лица. После этого, из данного дома вышла девушка, предположительно с признаками опьянения, это выразилось в ее шаткой походке, которая была остановлена сотрудником УФСКН. Данная девушка присела с сотрудником УФСКН в автомобиль и представилась ФИО9, которая пояснила, что употребила в 

<

адрес> наркотическое средство путем внутривенной инъекции у девушки по имени Лариса, которая предоставила ФИО9 помещение для этого и условия для употребления наркотического средства. Затем они все проследовали в наркологический центр 

<

адрес> и оперуполномоченный и ФИО9 вошли в него. После этого все участвующие в ОРМ лица направились в административное здание УФСКН РФ по СК, расположенное по адресу: г. Ставрополь 

<

адрес>. Далее в кабинете УФСКН России по СК в присутствии него, в присутствии ФИО16, оперативным сотрудником, был повторно досмотрен ФИО6, на предмет наличия денежных и наркотических средств. В ходе повторного досмотра ничего из перечисленного обнаружено не было, о чем оперативным сотрудником был составлен акт повторного досмотра лица участвующего в проведении ОРМ «наблюдение», в котором после прочтения расписались он и все участвующие в ОРМ лица. Далее в присутствии него, А.Д.Р., и ФИО6, оперативным сотрудником на территории УФСКН РФ по СК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен повторный осмотр данного автомобиля «Хундай Элантра», который использовался в ходе проведении ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра указанного автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено. По данному факту позже был составлен акт, в котором расписался он, А.Д.Р., ФИО6, оперативный сотрудник. После этого в кабинете УФСКН России по СК в присутствии него, А.Д.Р., и ФИО6, оперативным сотрудником был составлен акт проведения ОРМ «Наблюдение». В данном акте были отраженны все действия и факты оперативного мероприятия «Наблюдение», в котором после прочтения расписался он, А.Д.Р. и все участвующие в мероприятии лица. 

ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время он был приглашен сотрудником управления Федеральной Службы России по контролю за оборотом наркотиков по СК для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в качестве приглашенного гражданина (очевидца), с целью документирования факта содержания притона в жилом помещении для потребления наркотических средств, по адресу: 

<

адрес>, на что он добровольно согласился оказать помощь в документировании противоправной деятельности неустановленного лица по имени «Лариса», проживающей по адресу: 

<

адрес>. Затем ему и приглашенному также Д.Э.З. разъяснили их права и обязанности. В кабинет УФСКН России по СК вошел гражданин, представившийся ФИО6, участвующий в качестве лица привлеченного с целью документирования факта содержания притона для потребления наркотических средств по указанному адресу. В его присутствии и в присутствии Д.Э.З. сотрудником ОС К.А.А., был осмотрен ФИО6, на предмет нахождения у того денежных и наркотических средств. В ходе осмотра у ФИО6, денежных и наркотических средств обнаружено не было, о чем оперативным сотрудником был составлен соответствующий акт, в котором после прочтения расписался он и все участвующие в ОРМ лица. Далее в присутствии него, Д.Э.З., а также ФИО6, оперативным сотрудником на территории УФСКН РФ по СК, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр автомобиля «Хундай Элантра» с государственным номером № регион, который использовался в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра указанного автомобиля веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту позже был составлен акт, в котором расписался он, Д.Э.З. и ФИО6 Затем он и все участвующие в проведении ОРМ «Наблюдение» лица на автомашине «Хундай Элантра» с государственным номером 

<

***> регион, проехали к дому №, по адресу: 

<

адрес> чего, ФИО6, примерно в 13 часов вышел из машины и направился к дому № по 

<

адрес>, где неустановленное лицо по имени «Лариса», содержит притон для потребления наркотических средств и зашел во внутрь. Д.Э.З., он и оперативный сотрудник остались в машине и наблюдали за происходящим из салона. Спустя около 20 минут, он, Д.Э.З., трое сотрудников сотрудники УФСНК прошли к квартире № данного дома и поднялись на пятый этаж. Затем сотрудник УФСКН постучался в дверь и ее открыла женщина, представившаяся ФИО1, которой было сотрудником УФСКН предъявлено постановление Ставропольского краевого суда о разрешении проведения обследования, ознакомившись с которым ФИО1 от подписи в нем об ознакомлении отказалась, не пояснив причин. После чего ФИО1 были разъяснены ее права и ей предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, в том числе и наркотические, на что ФИО1 заявила, что таковых у нее не имеется. Затем началось проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» и все участвующие лица проследовали в квартиру, после чего в комнате зала, на деревянном столе у входа на балкон был обнаружен полимерный шприц с иглой, в полимерном колпачке, а также два полимерных шприца с двумя полимерными колпачками на тумбочке. Данные обнаруженные предметы в присутствии всех участвующих лиц были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» УФСКН России по Ставропольскому краю, на котором все участвующие лица расписались, однако ФИО1 от подписи отказалась. Также на вышеуказанном столе был обнаружен и изъят стеклянный стакан, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати « № Для пакетов» УФСК России по СК с подписями участвующих лиц. Далее под столом были обнаружены и изъяты три полимерных шприца, с одной иголкой в полимерном колпачке. В двух данных шприцах находилась жидкость красного цвета, которые также были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов» УФСКН России по СК. Далее с стеклянного стакана находящегося на указанном столе эксперт изъял два отпечатка пальцев рук на два отрезка светлой пленки, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов» УФСКН России по СК с подписью его, Д.Э.З., участвующих лиц и составлен данный протокол, в котором ФИО1 расписалась. В ходе проведения мероприятия ФИО1 на заданные вопросы кому принадлежат и откуда у нее в квартире данные предметы, ничего не отвечала. В ходе обследования он и Д.Э.З. находились все время с сотрудниками полиции и замечаний ни от кого из участвующих лиц в обследовании не поступило. Также он расписался в акте наблюдения и все участвующие в нем лица.( т.2 л.д.32-38) 

- аналогичными показаниями свидетеля А.Д.Р., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ ( т.2 л.д.62-64)

- аналогичными показаниями свидетеля Д.Э.З., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ (т. 2, л.д. 89-92) 

- показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, он являлся оперуполномоченным 2 отдела оперативной службы УФСКН России по Ставропольскому краю. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно со старшим оперуполномоченным УФСКН России по СК К.А.А. участвовал в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении неустановленного лица по имени «Лариса», проживающей по адресу: СК, 

<

адрес>. Участвовал в качестве участвующего лица. К.А.А. было получено постановление суда № от ДД.ММ.ГГГГ, о разрешении проведения ОРМ, ограничивающих право на неприкосновенность жилища вынесенное судьей Ставропольского краевого суда, согласно которому сотрудникам УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю разрешено проведение оперативных мероприятий, «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В связи с данным постановлением и проверки информации о причастности гражданки «ФИО13», как стало известно ФИО5, к незаконному содержанию притона ДД.ММ.ГГГГ, были приглашены граждане Р.М.И. и Д.Э.З., специалист БЭКС ФИО14, для проведения обследования квартиры по месту регистрации и проживания ФИО1 по адресу: СК 

<

адрес>. Перед проведением данного мероприятия К.А.А. были разъяснены права и обязанности всем указанным лицам, а также присутствующим гражданам, после чего проследовали к данной квартире, постучав в которую открыла ФИО1, которой было предъявлено вышеуказанное постановление краевого суда №, ознакомившись с которым ФИО1 от подписи в нем отказалась, не пояснив причин. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, в том числе и наркотические, на что ФИО1 заявила, что таковых у нее не имеется. Затем началось проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» и все участвующие лица проследовали в квартиру, после чего в комнате зала, на деревянном столе у входа на балкон был обнаружен полимерный шприц с иглой, в полимерном колпачке, а также два полимерных шприца с двумя полимерными колпачками на тумбочке. Данные обнаруженные предметы в присутствии всех участвующих лиц были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № «Для пакетов» УФСКН РФ по СК, на которой все участвующие лица расписались, однако ФИО1 от подписи отказалась. Также на вышеуказанном столе обнаружен и изъят стеклянный стакан, с которого изъяты два отпечатка пальцев рук на два отрезка дактилоскопической пленки, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный аналогичным отрезком бумаги с подписями участвующих лиц. Данный стакан был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов» УФСКН России по СК с подписями участвующих лиц. Далее были обнаружены три полимерных шприца, с одной иголкой в полимерном колпачке. В двух данных шприцах находилась жидкость красного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов» УФСКН России по СК с подписями участвующих лиц. Более ничего обнаружено не было и составлен данный протокол, в котором ФИО1, участвующие лица и он расписалась. В квартире ФИО1 имеются все условия, необходимые для употребления наркотических средств. ( т.2, л.д.59-61)

-рапортом об обнаружении признаков преступления старшего о/у 2-го отдела ОС УФСКН РФ по СК лейтенанта полиции К.А.А., согласно которому при проведении ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и «Обследование…» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> выявлен и задокументирован факт организации и содержания притона для потребления наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по указанному адресу ( т.1 л.д.11) - 

- протоколом проведения ОРМ «наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут в многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес>, зашла ФИО4, в 16 часов 08 минут из данного многоквартирного дома ФИО4 вышла с признаками наркотического опьянения. ( т.1 л.д.24) 

- протоколом медицинского освидетельствования для установления состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 выявлен факт наркотического опьянения. ( т.1 л.д.129)

- актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут в многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес>, зашел ФИО6, спустя 48 минут из данного домовладения ФИО6 вышел и спустя 2 минуты ФИО8 вышел с признаками наркотического опьянения. ( т.1 л.д.32-33) 

- протоколом медицинского освидетельствования для установления состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО8 выявлен факт наркотического опьянения.( т.2 л.д.127) 

- актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут в многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес>, зашел ФИО6, спустя 50 минут из данного домовладения ФИО6 вышел и спустя 7 минут вышла ФИО9 с признаками наркотического опьянения. ( т.1 л.д.52-53) - протоколом медицинского освидетельствования для установления состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО9 выявлен факт наркотического опьянения.( т.1 л.д.128) 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение, квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в комнате были обнаружены и изъяты полимерные шприцы, в двух из которых находилась жидкость, стеклянный стакан, два отрезка СДП со следами рук. ( т.1 л.д.74-80) 

- протоколом медицинского освидетельствования для установления состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО17 выявлен факт наркотического опьянения. ( т.1 л.д.130)

- протоколом медицинского освидетельствования для установления состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 выявлен факт наркотического опьянения. ( т.1 л.д.105)

- справкой об исследовании УФСКН РФ по Ставропольскому краю №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование жидкости в двух полимерных шприцах, постоянными расчетными массами 0,030г и 0,066 г, общей массой 0,096г, содержат наркотическое средство - производное N –метилэфедрона а-пирролидиновалерофенон (PVP) и являются наркотическим средством. На внутренних поверхностях, представленных на исследование пустых полимерных шприцов, обнаружены следы наркотического средства – производное N –метилэфедрона а-пирролидиновалерофенон (PVP). ( т.1 л.д.122-125) 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены два полимерных шприца с содержимым, один пустой шприц, стеклянная емкость, на стенках, которых обнаружены следы наркотического средства N-метиэфедрона, изъятые в ходе обследования квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>.( т.1 л.д.158)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены два отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами рук ФИО6, изъятые в ходе обследования квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>.( т.1 л.д.187)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены три пустых полимерных шприца на стенках которых, обнаружены следы наркотического средства N-метиэфедрона, изъятые в ходе обследования квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ( т.2 л.д.65-66)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен DVD диск с аудио и видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. DVD диск с видео и аудио записью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. ( т.2 л.д. 93-98 ) 

- видеозаписями на DVD диске с аудио и видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. и DVD диске с видео и аудио записью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., из которых видно, что подсудимая ФИО1 предоставляла свое жилье посторонним лицам для употребления наркотических средств. ( т.2 л.д.100-101) 

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкости в двух шприцах обнаруженных и изъятых у ФИО1, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N –метилэфедрон. Масса наркотических средств в пересчете на массу сухого остатка после высушивания до постоянной массы, составила 0,024г и 0,062 г, общей массой 0,086г. На внутренней поверхности представленного на экспертизу пустого инъекционного шприца, обнаружены следы а-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства - N –метилэфедрон. На внутренней поверхности представленной на экспертизу стеклянной емкости, обнаружены следы а- пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства - N –метилэфедрон. ( т.1 л.д.152-156)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности представленных шприцев с присоединнными иглами в защитных колпачках, изъятые у ФИО1, выявлены следовые количества наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N –метилэфедрон. Количественную оценку наркотического средства а-пирролидиновалерофенон дать не представляется возможным ввиду крайне малого содержания на объектах – носителях.( т.2, л.д.111-115) 

- заключением эксперта ЭКО по Шпаковскому району МЭКО (г. Ставрополь) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы папиллярных узоров ногтевых фалангов пальцев рук, оставлены на отрезке СДП № указательным пальцем правой руки ФИО6, на отрезке СДП № средним пальцем правой руки ФИО6( т.2 л.д.81-83)

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ СККСПБ № г. Ставрополя, согласно которому ФИО1, обнаруживает и обнаруживала в период преступления признаки органического расстройства личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями. С 2013 является инвалидом - и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. В стационарном обследовании и применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, нуждается в наблюдении, медицинской и социальной реабилитации у врача - нарколога. ( т.1, л.д. 246-249). 

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.232 УК РФ, как содержание притона и систематическое предоставление помещения, для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которые относится к категории преступлений средней тяжести, что на предварительном следствии она свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуются удовлетворительно, ранее не судима. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает признание вины подсудимой ФИО1, раскаяние во время предварительного следствия ( ч.2 ст.61 УК РФ); активное способствование органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, поскольку на предварительном следствии ФИО1 признав себя виновным активно способствовал органам следствия в расследовании преступления ( п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), в связи с чем суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ , а так же состояние ее здоровья ( является инвалидом -) ( ч.2 ст.61 УК РФ). 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения ФИО1 категории преступления на более мягкую.( ч.6 ст.15 УК РФ ).

Обстоятельств, предусмотренных гл. 11 и гл. 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности подсудимой, иных смягчающих ее вину обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным при назначении наказания применить ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания учитывая условия жизни подсудимой и ее семьи, что у нее на иждивении находится мать пенсионного возраста, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы 

На основании ст.73 УК РФ основное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года .

Возложить на осужденную ФИО1 дополнительные обязанности в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянное место жительства, пройти обследование у врача –нарколога и при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи немедленно в зале суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по делу: 2 полимерных шприца с наркотическим средством; четыре пустых полимерных шприца и стеклянная емкость со следами наркотического средства, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Шпаковскому району – уничтожить ; DVD диск с аудио и видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 04.02.2016, DVD диск с аудио и видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 10.03.2016, два отрезка СДП со следами рук ФИО6 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Шпаковский районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими лицами. 

Судья: Т.В. Шестакова